Ô ÁW;( xª. a'r?'..fM' PAL DE M ARIANA Í V

[ l 1 C“jr' íl —_-__& —— E E K, u..QinJl 2 ósor
CÂMARA DE

Gabinete do Vereador Jullano Duarte

Requerimento nº 183/2019

Dileto Plenário,

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas atribuições

legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado,

requer seja encaminhado o presente procedimento o Chefe do Executivo convocando o Sr.

Juliano Barbosa, Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Sr. Danilo Brito, Secretário

Municipal de Saúde, Dra. Inez Nezolda, procuradora municipal e convidado o representante da

empresa Transcotta, ADEM, Comunidade da figueira e APAE Mariana para reunião interna

nesta Casa de Leis para tratarmos sobre:

e — Confecçãoda carteirinha de passe livre para pessoas com deficiência;

e — Confecçãodelaudo descritivo da avaliação clínica e de funcionalidade da PCD.

Justificativa:

Justifica-se tal proposição uma vez percebido que as dificuldades enfrentadas pelos

muniícipes com necessidades especiais para assumirem vagas de emprego são enormes em virtude

dos trâmites burocráticos enfrentados pelos mesmos, sendo assim, requer que uma reunião

promovida neste Poder Legislativo com a presença dos atores da administração pública, envolvido

ao tema possa trazer soluções imediatas para o caso em tela, viabilizando assim a contratação de

pessoas portadoras de necessidades especiais evitando a frustração e o não preenchimento das

vagas porventura oferecido pelas empresas.

No mesmo diapasão, outro tema a ser abordado é a questão da viabilidade de transporte

gratuito, confecção de carteirinhas e acessibilidade aos veículos, tema de fundamental importância

para os usuários especiais.

Mariana, 27 de novembro de 2019.

Juliano Vascohcelos Gonçalves
Vêreador

Rua Aàfredf de Morais,l 115 - Santana. CÂMANA MUNICIPAL uê MARIANA
vereadorjuliano(Qagmail.com ã
Tel: (31) 3558-1560 PROVADO POR UNANIMIDADE

02 7 12 2019

Presidente Secr?/fá rio